

**VAIKUTUSTEN ARVIOINTI**

<b>Asia</b>	Yläkoulun liikuntapainotuksen Urhea-konseptista luopuminen ja liikunnan lisäämiseen liittyvät kehittämistoimet			
<b>Valmistelija</b>	opetusjohtaja Astrid Kauber, opetuspäällikkö Ulrika Willför-Nyman			
<b>Päivämäärä</b>	21.10.2024			
	<b>Nykytila</b>	<b>Vaihtoehto 1</b>	<b>Vaihtoehto 2</b>	<b>Vaihtoehto 3</b>
<b>Asukkaat ja palvelut</b>	<p>Liikuntalinjaa toteutetaan liikuntalinjan ja liikuntalähikoulun hybridimallina kaikissa kunnan yhtenäiskouluissa. Liikuntalinjalle on asettu hakukriteerit: oppilaan laatima hakemus, huoltajan suostumus, urheiluseuran tai valmentajan lausunto ja hakijan liikunnan arvosanan tulee olla vähintään 9. Liikuntapainotuksen toteuttamisessa tehdään yhteistyötä Suomen Urheiluakatemian Urhea-ohjelman kanssa. Liikuntalinjalle valittu oppilas osallistuu Kasva Urheilijaksi -valinnaisainekurssille yläkoulun vuosiluokkien aikana. Kasva Urheilijaksi -valinnaiskurssin lisäksi oppilaan valittavana on koulun tarjoamat liikunnan valinnaisainekurssit. Urhea-ohjelman yläkoulutoiminta sisältää myös fysiikka- tai lajiharjoitukset koulupäivän yhteydessä tiistaiaamuisin ja keskiviikkoiltapäivisin. Tiistaiaamujen yleistreenit järjestetään koulujen omien liikunnanopettajien toimesta kerhotoimintana.</p>	<p>Liikuntalinjasta ja liikuntalähikoulun Urhea-konseptista luovutaan. Kaikki yhtenäiskoulut toimivat liikuntalähikouluina. Jokaisessa koulussa on tarjolla riittävä määrä monipuolisia liikunnan valinnaiskursseja ja lisäksi kouluilla tuetaan liikkumista mm. aamuliikuntakerhojen, liikuntavälituntien ja -teemapäivien muodossa. Kaikki oppilaat voivat osallistua aamuliikuntakerhoihin ja liikunnan valinnaiskurssille. Jokainen yhtenäiskoulu rakentaa vuosiluokkien 7-9 oppilaille liikunnan valinnaisainetarjonnasta kokonaisuuden, jonka valitessaan oppilas painottaa yläkouluopiskeluun liikunnan oppiaineeseen. Samalla koulu huolehtii siitä, että liikunnan valinnaisaineet ovat tarjolla kaikille halukkaille.</p>	<p>Liikuntalinjasta luovutaan. Kaikki yhtenäiskoulut toimivat liikuntalähikouluina. Urhea-oppilaaksi voivat hakea koulun omat oppilaat ilman soveltuvuuskoetta ja hakukriteereita. Ilmoittaminen urhea-oppilaaksi tapahtuu lähikoulun osoittamisen jälkeen. Urhea-oppilaaksi voivat ilmoittautua kaikki urheiluseuroissa liikuntaa harrastavat oppilaat. Urhea-oppilaaksi ilmoittautunut oppilas osallistuu Kasva Urheilijaksi -valinnaisainekurssille yläkoulun vuosiluokkien aikana. Kasva Urheilijaksi -valinnaiskurssin lisäksi oppilaan valittavana on koulun tarjoamat liikunnan valinnaisainekurssit. Urhea-ohjelman yläkoulutoiminta sisältää myös fysiikka- tai lajiharjoitukset koulupäivän yhteydessä tiistaiaamuisin ja mahdollisuuksien mukaan keskiviikkoiltapäivisin. Tiistaiaamujen yleistreenit järjestetään koulujen omien liikunnanopettajien toimesta kerhotoimintana.</p>	<p>Kaikkiin yhtenäiskouluihin tulee liikuntapainoitteinen luokka, johon haetaan soveltuvuuskoekella. Liikuntapainotukseen valittavien oppilaiden enimmäismäärä on 24 oppilasta/koulu. Oppilas saa hakea mihin tahansa kouluun. Painotettuun opetukseen ei myönnetä koulukuljetusta. Liikuntapainotukseen laaditaan oma opetussuunnitelma. Painotukseen valittu oppilas osallistuu Kasva Urheilijaksi -valinnaisainekurssille yläkoulun vuosiluokkien aikana. Kasva Urheilijaksi -valinnaiskurssin lisäksi oppilaan valittavana on koulun tarjoamat liikunnan valinnaisainekurssit. Urhea-ohjelman yläkoulutoiminta sisältää myös fysiikka- tai lajiharjoitukset koulupäivän yhteydessä tiistaiaamuisin ja keskiviikkoiltapäivisin. Tiistaiaamujen yleistreenit järjestetään koulujen omien liikunnanopettajien toimesta kerhotoimintana.</p>
<b>Henkilöstö</b>	<p>Koulun rehtori vastaa opetuksen järjestämisestä ja lukujärjestysten laadinnasta. Liikunnanopettajat toteuttavat liikunnan valinnaiskursseja ja tiistaiaamujen fysiikkaharjoituksia. Oppilaiden valinnasta liikuntalinjalle vastaavat rehtorin lisäksi Urhea-toimintaa koordinoiva opettaja ja opetuspalveluiden suunnittelija.</p>	<p>Koulun rehtori vastaa opetuksen järjestämisestä ja lukujärjestysten laadinnasta. Liikunnanopettajat toteuttavat liikunnan valinnaiskursseja. Koulujen liikuntavälitunteja ja aamuliikuntakerhoja voivat toteuttaa liikunnanopettajien lisäksi myös kouluvlmentajat ja koulujen nuorisotyöntekijät. Siten koulujen liikunnanopettajien resurssin vapautuminen mahdollistaa tarvittaessa liikunnan valinnaisainetarjonnan laajentamisen.</p>	<p>Koulun rehtori vastaa opetuksen järjestämisestä ja lukujärjestysten laadinnasta. Liikunnanopettajat toteuttavat liikunnan valinnaiskursseja ja tiistaiaamujen fysiikkaharjoituksia. Oppilaiden ilmoittautumisesta Urhea-toimintaan vastaavat rehtorin lisäksi Urhea-toimintaa koordinoiva opettaja ja opetuspalveluiden suunnittelija.</p>	<p>Koulun rehtori vastaa opetuksen järjestämisestä ja lukujärjestysten laadinnasta. Liikunnanopettajat toteuttavat liikunnan valinnaiskursseja ja tiistaiaamujen fysiikkaharjoituksia. Soveltuvuuskoekoiden järjestämisestä vastaavat koulujen rehtorit, liikuntaopettajat, Urhea-toimintaa koordinoiva opettaja ja opetuspalveluiden suunnittelija. Oppilaiden valinnasta liikuntaluokalle vastaavat koulujen rehtorit, Urhea-toimintaa koordinoiva opettaja ja opetuspalveluiden suunnittelija.</p>

	Nykytila	Vaihtoehto 1	Vaihtoehto 2	Vaihtoehto 3
<b>Talous ja kestävä kehitys</b>	Nykyisen mallin toteuttamiseen tarvitaan rehtoreiden, opetuspalveluiden suunnittelijan, Urhea-toimintaa koordinoivan opettajan ja liikunnanopettajien työpanosta. Tiistaiamujen ja keskiviikkoiltapäivien työjärjestyksen laatiminen liikuntalinjan oppilaille asettaa rajoituksia muiden oppiaineiden sijoitteluun ja vaikuttaa kaikkien opettajien ja oppilaiden lukujärjestyksiin, joten se hankaloittaa sekä opetustilojen että opetusresurssien tehokasta käyttöä.	Mallin toteuttamiseen tarvitaan koulujen rehtoreiden, liikunnanopettajien, kouluvalmentajien ja koulun nuorisotyöntekijöiden työpanosta osana heidän työaikaansa. Urhea-toiminnan koordinoinnista voidaan luopua ja opetuksen suunnittelijan työaika vapautuu muihin työtehtäviin. Opetustiloja ja opetusresurssia voidaan käyttää mahdollisimman tehokkaasti koulujen erilaiset tilanteen huomioiden.	Mallin toteuttamiseen tarvitaan rehtoreiden, opetuspalveluiden suunnittelijan, Urhea-toimintaa koordinoivan opettajan ja liikunnanopettajien työpanosta. Tiistaiamujen ja keskiviikkoiltapäivien työjärjestyksen laatiminen liikuntalinajn oppilaille asettaa rajoituksia muiden oppiaineiden sijoitteluun ja vaikuttaa kaikkien opettajien ja oppilaiden lukujärjestyksiin, joten se hankaloittaa sekä opetustilojen että opetusresurssien tehokasta käyttöä.	Mallin toteuttamiseen tarvitaan rehtoreiden, opetuspalveluiden suunnittelijan, Urhea-toimintaa koordinoivan opettajan ja liikunnanopettajien työpanosta. Tiistaiamujen ja keskiviikkoiltapäivien työjärjestyksen laatiminen liikuntalinajn oppilaille asettaa rajoituksia muiden oppiaineiden sijoitteluun ja vaikuttaa kaikkien opettajien ja oppilaiden lukujärjestyksiin, joten se hankaloittaa sekä opetustilojen että opetusresurssien tehokasta käyttöä. Lisäksi soveltuvuuskokeiden järjestämiseen tulee varata lisäresurssia: liikunnanopettajien sijaiset koepäivänä, kokeisiin valmistautuminen ja kojärjestelyt erilliskorvauksena, mahdolliset tilavuokrat.
<b>Johtopäätökset</b>	Kirkkonummen yläkoulujen liikuntalinjan Urheamallilla ei ole toteutunut alkuperäisten suunnitelmien mukaisesti. Liikuntalinja ei kykene tukemaan tavoitteellisesti urheillevien nuorten kehitystä riittävällä tavalla, ja toisaalta liikuntalinjan toteuttaminen on saattanut vähentää muiden oppilaiden mahdollisuutta valita liikunnan kursseja omiin yläkouluopintoihinsa. Aluehallintovirasto on lausunnossaan todennut Kirkkonummen kunnan soveltaman hakukriteerin yhdenvertaisuuslain vastaiseksi, ja kunnan tulisi joko siirtyä toteuttamaan laajat soveltuvuuskokeet tai luopua hakumenettelystä.	Liikuntalinjasta ja liikuntalähikoulun Urheakonseptista luopuminen mahdollistaa sen, että jokaisessa koulussa on tarjolla riittävä määrä monipuolisia liikunnan valinnaiskursseja ja lisäksi kouluilla tuetaan liikumista mm. aamuliikuntakerhojen, liikuntavälituntien ja -teemapäivien muodossa, johon voivat osallistua kaikki oppilaat. Jokainen yhtenäiskoulu rakentaa vuosiluokkien 7-9 oppilaille liikunnan valinnaisainetarjonnasta kokonaisuuden, jonka valitessaan oppilas painottaa yläkouluopiskeluun liikunnan oppiaineeseen. Samalla koulu huolehtii siitä, että liikunnan valinnaisaineet ovat tarjolla kaikille halukkaille. Mikäli tavoitteellinen urheiluharrastus vaatii lisäksi säännöllisiä poissaoloja, oppilaalla on mahdollisuus siirtyä vuosiluokkiin sitomattomaan opetukseen.	Hakumenettelystä luopuminen ei ratkaisisi Urhea-toiminnan toteuttamisessa ilmenneitä muita haasteita, jotka liittyvät mm. oppilaiden mahdollisuuteen liittää seuratreeneit osaksi koulupäivää, seurayhteistyön toteuttamiseen ja muiden yläkouluilaisten mahdollisuuteen valita liikunnan kursseja valinnaisten aineiden ohjelmaansa. Lisäksi on tärkeä huomioida eri kieliryhmien yhdenvertainen mahdollisuus valinnaisaineiden (mukaan lukien liikuntapainotus) toteuttamiseen yläkoulun aikana.	Liikuntapainotuksen opetussuunnitelman laatiminen ja soveltuvuuskokeiden käyttöönotto ei ratkaisisi liikuntalinjan toteuttamisessa ilmenneitä muita haasteita, jotka liittyvät mm. oppilaiden mahdollisuuteen liittää seuratreeneit osaksi koulupäivää, seurayhteistyön toteuttamiseen ja muiden yläkouluilaisten mahdollisuuteen valita liikunnan kursseja valinnaisten aineiden ohjelmaansa. Lisäksi on tärkeä huomioida eri kieliryhmien yhdenvertainen mahdollisuus valinnaisaineiden (mukaan lukien liikuntapainotus) toteuttamiseen yläkoulun aikana.